
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1102 - 03 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

 DECRETO Nº 4.387 DE 02 DE MAIO DE 2022.

LEI N°  2525 de

Art. 1º -

20 -

4 -

FUNCIONAL DESPESA FR VALOR

12.364.0014.2.074 3.3.90.39.00.00.00 501 25.000,00

12.364.0014.2.074 3.3.90.39.00.00.00 705 21.000,00

12.364.0014.2.074 3.3.90.39.00.00.00 704 404.000,00

TOTAL 450.000,00

Art. 2º -

20 -

7 -

CD FUNCIONAL DESPESA FR VALOR

095 15.451.0006.1.012 3.3.90.39.00.00.00 705 21.000,00

50 -

7 -

CD FUNCIONAL DESPESA FR VALOR

130 12.364.0010.2.074 3.3.90.39.00.00.00 501 25.000,00

132 12.364.0014.2.074 3.3.90.32.00.00.00 704 6.500,00

133 12.364.0014.2.074 3.3.90.39.00.00.00 704 397.500,00

TOTAL 450.000,00

Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO,

Prefeito Municipal

Para atendimento da Suplementação que trata o Art. 1º, serão reduzidas parcial ou totalmente

das despesas abaixo relacionadas, conforme inciso III, do § 1º, do Art. nº 43, da Lei nº

4.320/64;

FUNDOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Esta LEI entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

03 de Maio de 2022

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

PREFEITURA

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO

GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

03  de Maio de 2022

Abre Crédito Adicional ESPECIAL por ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO no Orçamento-Programa de 2022

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas

pela Lei Orgânica do Municipal e autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal nº 2.495,

de 23 de setembro de 2021.

Fica autorizado a inclusão, no Plano de Contas de Despesas do Município de Cachoeiras de

Macacu, a(s) despesa(s) abaixo relacionada(s), abrindo credito adicional especial na(s)

respectiva(s) conta(s), no valor total de R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta  mil reais).

PREFEITURA

 LEI Nº 2525 DE 03 DE MAIO DE 2022.  DECRETO Nº 4.389 DE 03 DE MAIO DE 2022.



2  Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DA ASSISTÊNCIA SOCIALATOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL



 Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV     3



4  Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV



 Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV     5



6  Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV



 Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV     7



8  Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV

2ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/, 

publicada no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu, convoca para contratação, conforme calendário abaixo: 
 

Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 06/05/2022. 
Horários: 10h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF; 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista; 
· Conta corrente ou salário (Bradesco) 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 003/2021 
 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 
 

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 
 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cachoeiras de Macacu, 03 de maio de 2022. 

 
MAGDA ROCHA TIBURCIO 

Secretária Municipal de Administração 
 

Classificação Cargo Nome do Candidato 

01 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL  RENAN VIAL MORAES 

02 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL VICTOR DA SILVA LESSA 

03 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL JEFFERSON LOPES DE SOUZA 

04 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL JEAN WELLISON DA SILVA FRANÇA 

05 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL ROBSON HENRIQUE DE ALMEIDA AMORIM 

06 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL SILAS DA COSTA VIEIRA 

07 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL BRUNO RÔMULO DE AZEVEDO CANELA 

08 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL JOÃO VITOR DE SOUZA KNUPP 

09 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL FELIPE DA SILVA BARCELOS 

10 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL CÉLIO DA CONCEIÇÃO ARAUJO 

11 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL CARLOS ALBERTO CAVALLEIRO NEVES 

12 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL WAGNER DA SILVA ARAUJO 

13 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL RICARDO AFONSO RIBEIRO 

14 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL CLEITON RAMOS PINTO 

15 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL JOÃO LUCAS CERCA MARINS 

16 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL GLEIDSON LEANDRO DE OLIVEIRA 

17 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL THALLYS GABRIEL DA HORA NASCIMENTO 

18 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL OTHON SIQUEIRA DIAS COSTA 

19 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DONIZETE SOUZA DE ARAUJO 

20 AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
JHONATAN COUTINHO MELLO GUEDES DE 
SOUZA 



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  396 -  03 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1102

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

   R A T I F I C A Ç Ã O 
 

           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO n.º 005/2022 ASSUNTO :  INGRESSO PARA PARTICIPAÇÃO DE 
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM EVENTO 
EXTERNO DE CAPACITAÇÃO – CONGRESSO BRINCAR – “ UM NOVO OLHAR 
SOBRE A ALFABETIZAÇÃO “    ,  formalizado através do processo administrativo 
nº 129/2022, de 08 de MARÇO  de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  e a EDUZZ TECNOLOGIA LTDA    inscrito no CNPJ sob o n.º  
09.573.540/0001.39, com sede á Av. Sorocaba nº 500 – SOROCABA /SP ,  no valor 
global  de R$ 2.396,00(  DOIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS  ).    .  

 
   Gabinete do Secretário, 28  de  MARÇO   de 2022. 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 
 
 
 
 

 
   R A T I F I C A Ç Ã O 

 
           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO n.º 004/2022  ASSUNTO :  PAGAMENTO DE FORUM 
EXTRAORDINÁRIO DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNDIME - 
RJ   ,  formalizado através do processo administrativo nº 160/2022, de 23 de 
MARÇO   de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  e UNIÃO D M E 
E R JANEIRO     inscrito no CNPJ sob o n.º  73.727.711/0001.36, com sede á Rua 
Marques de Abrantes,nº  99 1º andar – Flamengo  –/ RJ  ,  no valor global  de R$ 
1.250,00 (  um mil duzentos e cinquenta  reais ) .  

 
      Gabinete do Secretário, 25  de  MARÇO   de 2022. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 

     

                 E    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

                        FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP N° 002/2022. 

PROC. ADM N° 029/2022. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA LOCAÇÃO DE 
ÔNIBUS (POR ESTIMATIVA DE QUILOMETRAGEM) 
COM MOTORISTA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 
(QUARENTA) PASSAGEIROS, PÁRA ATENDER O 
PROGRAMA DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA, 
REFERENTE AO PROJETO “IDOSO NO PARQUE”, 
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

ABERTURA: 16 de maio de 2022. 

 

HORÁRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 
MINUTOS. 

 

O Edital completo estará disponível para leitura e 
retirada (acompanhado do carimbo do CNPJ) e 
mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel 
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de 
Assistência Social/FMAS, sito à Rua Anício Monteiro 
da Silva, n° 205, Centro, neste Município, das 08:00 às 
17:00 horas, de segunda a sexta feira. 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de maio de 2022. 

 

Gilvana Azevedo Miranda  

Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do FMAS 

 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 006/2022 

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/2018 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

X 
ALCILEIA AMARAL DOS REIS 

 
OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel. 
 

        VALOR GLOBAL: R$ 33.623,98 (trinta e três mil, seiscentos e vinte e três reais e noventa e 
oito centavos). 

 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 ( doze) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores - Processo Adm. n° 00338/2018. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  20 abril  de 2022. 

 
_________________________________ 
 Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do F.M.S. 

 
  
 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0092022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 0741/2022. 
Licitação nº 009/2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 02/05/2022. 
Valor Contratado: R$ 179.900,00 (Cento e setenta e nove mil, 
novecentos reais). 
Empresa Contratada: TRAILER DO BRASIL UNIDADES MÓVEIS 
LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE MÓVEL TIPO 1, 
CONTENDO SALA DE CIRURGIA E SALA DE PÓS – 
OPERATÓRIO, SALA DE CIRURGIA E SALA DE PÓS-
OPERATÓRIO/RECUPERAÇÃO ANESTÉSICA, ADAPTADA 
PARA FUNCIONAMENTO DE UNIDADE MÓVEL VETERINÁRIA 
PARA CASTRAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE 
(CASTRAMÓVEL) NESTE MUNICÍPIO – CONVÊNIO 
PLATAFORMA+BRASIL Nº 914282/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 02/05/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela 
legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios 
ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR,  o Pregão 
Presencial nº 017/2022 Proc. Adm nº 0122/2022, cujo objeto  Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de aparelhos de ares condicionados, incluindo os serviços de montagem e 
instalação, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e suas 
unidades, em favor da empresa GOLDEN RIO COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 
285.246,00 (duzentos e oitenta e cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais). 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 25 de abril de 2022. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2022. 
Proc. Adm. nº 1116/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 13 de MAIO DE 2022. 
HORÁRIO: 08:00 HORAS. 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INTERMUNICIPAL PARA 

ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DE 
CACHOEIRAS DE MACACU, A SEREM 

EXECUTADOS CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES, ITINERÁRIOS, 

HORÁRIOS E LOCAIS DISCRIMINADOS. 

 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de maio de 2022. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  



10  Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV

EXTRATO CONTRATUAL 
 Nº 004/2022 

 
PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

 CACH. DE MACACU-RJ 
X 

DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS-EIRELI 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO DA PRODUÇÃO, REPRODUÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS ATRAVÉS DE TÉCNICAS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO NO 
MODELO DE FRANQUIA MENSAL, INCLUINDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, FORNECIMENTO DE TODOS OS SUPRIMENTOS E 
INSUMOS NECESSÁRIOS AOS EQUIPAMENTOS (INCLUSO PAPEL), MÃO DE OBRA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, 
SISTEMAS E SOLUÇÕES INFORMATIZADAS DE GESTÃO E APOIO PARA 
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DAS UNIDADES RELACIONADAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.611.539,35 (dois milhões, seiscentos e onze mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após entrega de nota fiscal, conforme realização 
dos exames. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão à Ata de Registro de Preços  N°  079/FMS/2021, 
Processo Administrativo  n.º 27.247/2021, Pregão Eletrônico PMSG N.º 062/2021. 
. 

Cachoeiras de Macacu, 04 de abril de 2022. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 
 

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fundo Municipal de Educação 

 
 

ATA DE ADESÃO Nº 002/2022 
 

 ATA DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021, DECORRENTE DO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23034.001405/2021-14, NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2021, REALIZADA PELO FUNDO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
 

 
Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, presentes de 
um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o n.º 22.347.742/0001-20, com sede na Av. 
Governador Roberto Silveira, nº.229, bairro Centro, Cachoeiras de Macacu/RJ, neste ato, representado 
pelo Sr. Secretário, OSÓRIO LUIZ FIGUEIREDO DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da Carteira de 
Identidade n.º03.980.955-3, expedida pelo Detran e do CPF n.º 501.063.417-15 doravante 
denominada ÓRGÃO ADERENTE e de outro lado, a empresa MAN LATIM AMERICA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA, sediada na Rua Volkswagen, 291 – 8º andar, 
Jabaquara/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 06.020.318/0001-10, Filial Man latin America 
indústria e comercio de veículos ltda, sediada na Rua Volkswagen, 100 – Polo Industrial, 
Resende/RJ, inscrita no CNPJ nº 06.020.318/0005-44, representada neste ato pela senhora 
Adriana Cecconello, portador da Carteira de Identidade nº 1048419947-SSP/RS, inscrito no 
CPF sob o nº 608.499.080-00, doravante denominada FORNECEDOR REGISTRADO, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, e no Decreto nº 7.892/13, tendo 
como fundamento a Ata de Julgamento e classificação da proposta do Pregão nº 06/2021, 
RESOLVEM registrar os preços para a aquisição de veículos de transporte escolar diário 
de estudantes, denominado Ônibus Rural Escolar (ORE) . A presente Ata de Registro de 
Preços terá validade a partir de sua assinatura e publicação e seu término expirará no 
prazo previsto na Ata de Registro de Preços nº 13/2021, celebrada em 14 de setembro de 
2021, não podendo ter sua vigência prorrogada nos termos da Lei. A presente Ata será 
utilizada pelo Fundo Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu, como ÓRGÃO 
ADERENTE na forma prevista no instrumento editalício, com a empresa que teve o preço 
registrado, na forma do Anexo I, sendo aderida através desse ato, segundo a legislação 
afeta ao caso. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais havendo a 
constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Prefeito Municipal, Gestor do Fundo 
Municipal de Educação, bem como, pelo representante da empresa com preços 
registrados, devendo a mesma ser publicada o Diário Oficial do Município de Cachoeiras 
de Macacu/RJ para que opere seus jurídicos e legais efeitos. 
 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
 

· O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS consiste na AQUISIÇÃO DE 1 
ÔNIBUS Rural Escolar- ORE 3 conforme as especificações constantes da AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO do Edital de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2021 
e seus anexos. 
 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
 

· A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 5 (cinco) meses a partir da sua 
assinatura. 
 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
 

· Será usuária do Registro de Preços, a Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiras de 
Macacu, conforme Processo Administrativo nº 117/2022. 

· O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é  R$ 
317.900,00 (Trezentos e dezessete mil e novecentos reais) de acordo com a respectiva 
classificação no Pregão Presencial nº 006/2021. 

. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA FORNECEDORA: 
 

· a) Cumprir integralmente as condições estabelecidas no Pregão Presencial nº 006/2021; 
· b) Manter, durante o período de vigência desta Ata, as condições de habilitação e 

qualificação do certame licitatório; 
 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS GERENCIADOR E 
PARTICIPANTES: 
 

· a) disponibilizar-se condições para o recebimento dos materiais e tudo o mais que o seja 
necessário; 

· b) efetuar os pagamentos à empresa fornecedora, na forma estabelecida nesta Ata. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO: 
 

· O pagamento será efetuado mediante entrega do item e para efeito de pagamento, a 
empresa fornecedora mencionará na Nota de Fiscal/Fatura emitida, as suas referências 
bancárias (banco, agência, número da conta corrente), para os devidos créditos, em 
conformidade com o Decreto Federal nº 7.507 de 27/06/2011, em 30 (trinta) dias. 

 
· Qualquer pagamento só será efetuado se na Nota Fiscal/Fatura constar o atesto de 

execução do serviço. 
 

· A penalização por eventuais atrasos de pagamento será procedida por multa no valor de 
0,5% (meio por cento) ao mês, sobre o valor da obrigação, por atraso superior a 30 (trinta) 
dias contados da data do adimplemento. 

 
CLÁUSULA SETIMA – DAS PENALIDADES: 
 

· Os adjudicatários inadimplentes estarão sujeitos às penalidades previstas no artigo 97 da 
Lei Federal nº 8.666/93, assegurando o contraditório e a ampla defesa. 

 
 
 

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO DE PREÇOS: 
 

· Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e 
irreajustáveis; 

 
CLÁUSULA NONA  – DA PUBLICAÇÃO: 
 
· A publicação do resumo da ata e dos preços registrados será efetuada no Diário Oficial do 

Município, trimestralmente, em cumprimento ao disposto no artigo 15, § 2º da Lei Federal 
nº 8.666/93. 

 
 
CLÁUSULA DÉCIMA  – DO FORO: 
 
· Fica eleito desde já, o Foro da Comarca de Cachoeiras de Macacu/RJ, para dirimir 

questões oriundas desta Ata, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado 
que seja. 

 
 

Por estarem de acordo, assinam a presente Ata. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28 de março de 2022. 
 
 
 
 
 

                                         ____________________________________________ 
PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

Rafael Muzzi de Miranda 
 

 
 
 
                                          ____________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Osório Luiz Figueiredo de Souza 

Gestor do Órgão Aderente 
 
 
 
 
                            _______________________________________________________________ 

MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA 
Fornecedor Registrado 

CNPJ Nº 06.020.318/0005-44 
 
 
 

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fundo Municipal de Educação 

 
 

ATA DE ADESÃO Nº 003/2022 
 

 ATA DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021, DECORRENTE DO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23034.001405/2021-14, NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2021, REALIZADA PELO FUNDO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
 

 
Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, presentes de 
um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o n.º 22.347.742/0001-20, com sede na Av. 
Governador Roberto Silveira, nº.229, bairro Centro, Cachoeiras de Macacu/RJ, neste ato, representado 
pelo Sr. Secretário, OSÓRIO LUIZ FIGUEIREDO DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da Carteira de 
Identidade n.º03.980.955-3, expedida pelo Detran e do CPF n.º 501.063.417-15 doravante 
denominada ÓRGÃO ADERENTE e de outro lado, a empresa AGRALE S/A, sediada na BR 
116 km 145, nº 15.104, São Ciro, Caxias do Sul/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 
88.610.324/0001-92, representada neste ato pelo senhor Rogério Vacari, portador da 
Carteira de Identidade nº 701083742-SIS/RS, inscrito no CPF sob o nº 286.974.640-72, 
doravante denominada FORNECEDOR REGISTRADO, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores, e no Decreto nº 7.892/13, tendo como fundamento a Ata de 
Julgamento e classificação da proposta do Pregão nº 06/2021, RESOLVEM registrar os 
preços para a aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, 
denominado Ônibus Rural Escolar (ORE) . A presente Ata de Registro de Preços terá 
validade a partir de sua assinatura e publicação e seu término expirará no prazo previsto 
na Ata de Registro de Preços nº 12/2021, celebrada em 13 de setembro de 2021, não 
podendo ter sua vigência prorrogada nos termos da Lei. A presente Ata será utilizada pelo 
Fundo Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu, como ÓRGÃO ADERENTE na 
forma prevista no instrumento editalício, com a empresa que teve o preço registrado, na 
forma do Anexo I, sendo aderida através desse ato, segundo a legislação afeta ao caso. 
Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais havendo a constar, 
lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Prefeito Municipal, Gestor do Fundo Municipal 
de Educação, bem como, pelo representante da empresa com preços registrados, devendo 
a mesma ser publicada o Diário Oficial do Município de Cachoeiras de Macacu/RJ para que 
opere seus jurídicos e legais efeitos. 
 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
 

· O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS consiste na AQUISIÇÃO DE 1 
ÔNIBUS Rural Escolar- ORE ZERO (4X4)  conforme as especificações constantes da 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO do Edital de Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 006/2021 e seus anexos. 
 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

· A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 5 (cinco) meses a partir da sua 
assinatura. 
 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
 

· Será usuária do Registro de Preços, a Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiras de 
Macacu, conforme Processo Administrativo nº 117/2022. 

· O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é  R$ 
525.000,00 (Quinhentos e vinte e cinco mil reais) de acordo com a respectiva classificação 
no Pregão Presencial nº 006/2021. 

. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA FORNECEDORA: 
 

· a) Cumprir integralmente as condições estabelecidas no Pregão Presencial nº 006/2021; 
· b) Manter, durante o período de vigência desta Ata, as condições de habilitação e 

qualificação do certame licitatório; 
 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS GERENCIADOR E 
PARTICIPANTES: 
 

· a) disponibilizar-se condições para o recebimento dos materiais e tudo o mais que o seja 
necessário; 

· b) efetuar os pagamentos à empresa fornecedora, na forma estabelecida nesta Ata. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO: 
 

· O pagamento será efetuado mediante entrega do item e para efeito de pagamento, a 
empresa fornecedora mencionará na Nota de Fiscal/Fatura emitida, as suas referências 
bancárias (banco, agência, número da conta corrente), para os devidos créditos, em 
conformidade com o Decreto Federal nº 7.507 de 27/06/2011, em 30 (trinta) dias. 

 
· Qualquer pagamento só será efetuado se na Nota Fiscal/Fatura constar o atesto de 

execução do serviço. 
 

· A penalização por eventuais atrasos de pagamento será procedida por multa no valor de 
0,5% (meio por cento) ao mês, sobre o valor da obrigação, por atraso superior a 30 (trinta) 
dias contados da data do adimplemento. 

 
CLÁUSULA SETIMA – DAS PENALIDADES: 
 

· Os adjudicatários inadimplentes estarão sujeitos às penalidades previstas no artigo 97 da 
Lei Federal nº 8.666/93, assegurando o contraditório e a ampla defesa. 

 
 
CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO DE PREÇOS: 
 

· Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e 
irreajustáveis; 

 
CLÁUSULA NONA  – DA PUBLICAÇÃO: 
 
· A publicação do resumo da ata e dos preços registrados será efetuada no Diário Oficial do 

Município, trimestralmente, em cumprimento ao disposto no artigo 15, § 2º da Lei Federal nº 
8.666/93. 

 
 
CLÁUSULA DÉCIMA  – DO FORO: 
 
· Fica eleito desde já, o Foro da Comarca de Cachoeiras de Macacu/RJ, para dirimir questões 

oriundas desta Ata, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja. 
 

 
Por estarem de acordo, assinam a presente Ata. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28 de março de 2022. 
 
 
 
 
 

                                         ____________________________________________ 
PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

Rafael Muzzi de Miranda 
 

 
 
 
                                          ____________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Osório Luiz Figueiredo de Souza 

Gestor do Órgão Aderente 
 
 
 
 
                            _______________________________________________________________ 

MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA 
Fornecedor Registrado 

CNPJ Nº 06.020.318/0005-44 
 
 
 
 
 

 

 EXTRATO CONTRATUAL

 ATA DE ADESÃO Nº 002

 ATA DE ADESÃO Nº 003



 
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 001/2022  
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
MERCEDES BENS DO BRASIL LTDA 

 
 

OBJETO: Aquisição de 01 Ônibus Escolar 
Rural – ORE 2 
 

VALOR GLOBAL: R$ 279.200,00 (Duzentos 
e setenta e nove mil e duzentos reais) 

 
FORMA DE PAGAMENTO: Após entrega 
 
PRAZO : 05 meses 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e Decreto n° 
7892/13, processo administrativo n.º 117/2022. 
 
  

Cachoeiras de Macacu, 28 de março de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 EXTRATO DE 

CONTRATO 002/2022 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
AGRALE S/A 

 
 

OBJETO: Aquisição de 01 ônibus Rural 
Escolar ORE ZERO (4x4) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 525.000,00 
(Quinhentos e vinte e cinco mil reais) 

 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 dias após 
entrega 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 280 (duzentos e 
oitenta) dias 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e Decreto n° 7892/13, 
processo administrativo n.º 117/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 28 de março de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE 

CONTRATO 003/2022 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
MERCEDES BENZ DO BRASIL LTDA 

 
 

OBJETO: Aquisição de 01 ônibus Rural 
Escolar ORE 2 

 

VALOR GLOBAL: R$ 279.200,00 (Duzentos 
e setenta e nove mil e duzentos reais) 

 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 dias após 
entrega 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 280 (duzentos e 
oitenta) dias  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e Decreto n° 7892/13, 
processo administrativo n.º 117/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 28 de março de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 004/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA 

 
 

OBJETO: Aquisição de 01 ônibus Rural 
Escolar ORE 3 

 

VALOR GLOBAL: R$ 317.900,00 (Trezentos 
e dezessete mil e novecentos reais) 

 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 dias após 
entrega 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 280 (duzentos e 
oitenta) dias  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e Decreto n° 7892/13, 
processo administrativo n.º 117/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 28 de março de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 

 
R A T I F I C A Ç Ã O 

 
           RATIFICO o Parecer Jurídico que 

opinou pela INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO -  
ASSUNTO :  CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL PARA A ELEBORAÇÃO, 
ANÁLISE E CORREÇÃO DE PROVAS DE 
REDAÇÃO A SEREM APLICADAS AOS 
CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022 E 
JULGAMENTO DE EVENTUAIS RECURSOS   
,  formalizado através do processo 
administrativo nº 115/2022, de 24 de Fevereiro    
de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  e IVO DA COSTA DO 
ROSÁRIO inscrito no CPF sob o n.º  
078.371.407-61, com sede á Rua José B da C. 
Ramos nº 332 – Cachoeiras de Macacu/ RJ  ,  
no valor global  de R$ 13.300,00 (  TREZE MIL 
E TREZENTOS REAIS  ) .  

 
      Gabinete do Secretário, 11  de  MARÇO   de 

2022. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL N° 

004/2022 
 

7°  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
002/2018 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

KAIQUE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI 
EPP 

 
OBJETO: Prestação de serviços de locação 
de impressoras multifuncionais a laser com 
fornecimento de suprimentos e Prestação de 
serviço de manutenção e assistência técnica 
para a Secretaria Municipal de Educação, 
Unidades Escolares e CREEM, pelo período 
de 12 meses 

 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo do presente 
instrumento será de 12 ( doze) meses a partir do 
término do contrato originário . 
 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57,II da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores processo 
administrativo n.º 0042/2018. 

                                     
Cachoeiras de Macacu,  03 de março de 2022 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário  Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 

 
 
 

 Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV     11



12  Edição 1102                                    03 de Maio de 2022 - XIV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

